quali armi habiano asportare fora un pal-
mo e mezo con regno e chiave et eseranno 
ben factj infra sei mesi proximi pro pretio 
centum octaginta iulii dieci pro scuto quos 
johannes Jacobus lavezolus nomine prefati 
2 tertia iuxta laboreri, residuo finito labore-
rio e darli li ponti aqua chiodi et ogni altra 
cosa salvata la polvere tirare le armi come 
sarà de bisogno. In meo officio praesentibus 
domino paulino filenio spoletino et magi-
ster pietro de casale monferrato.
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio Tar-
quinius Severus, vol. 706, fogli non nume-
rati, trascritto in Cannatà 1991, p. 102 nota 
8, con segnatura differente).

Doc. 6
1553, 16 maggio
Pro Reverendissimo et Eccellentissimo 
Domino Cardinalis Sancti Georgii et domi-
no Francisco de Credenza laico neapolitano 
promisit eidem Reverendissimo et Illustris-
simo Cardinali absenti domino Taquinio 
picchio eius agente indorare capellam seu 
sacellum existens in palatio eiusdem Reve-
rendissimi Cardinalis iuxta designationem 
a magistro Julio placentino scultore datam 
ita quod moderatio et opus huismodi sic 
perfectum hinc et ad totum mensem augu-
sti proximi scuta quadragintaquinque ad 
Julios decem pro scuto [...] dominus fran-
ciscus infra dictum tempus dictum sacel-
lum non indoraverit quod idem dominus 
Tarquinius nomine quo supra possit dictum 
opus facendum alteri dare sumptibus dano 
et expensis ipsius francisci quia sic actum 
etc.
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio Tar-
quinius Severus, vol. 10/I, f. 170, trascritto 
in Iazurlo 2009, pp. 70-71, doc. 5).

Doc. 7
1555, 15 ottobre
Die 15 Mensis octobris 1555.
In mei [presentia] Dominus Iulius quondam 
Andreae Mazzonis placentinus pictor et 
scultor in Urbe sponte promisit Reverendo 
Traiano Alicorno prothonotario Apostoli-
co presenti ornare, depingere de pictura et 
scultura, ac auro et coloribus finis et bonis, 
prout in similibus requiritur quandam ipsius 

domini Traiani cappellam positam et erec-
tam in ecclesia Sancte Marie de Populo Urbis 
sub invocatione sancte Lucie iuxta designos 
et modellos per dictum Dominum Iulium in 
mei presentia in quatuor chartis paginis per 
ipsum iulium et Johannes Antonium Cur-
tum substitutum mei notarium consignatis 
propriis manibus subscriptis et penes domi-
num Iulium dimissis, que et quos exhibere 
et ostendere promisit dicto Reverendo Domi-
no Traiano presenti tot[i?]s quot[i?]s opus 
fuerit et sibi videbitur et placuerit, et idem 
Iulius requisitus fuerit. Et dictus Reverendus 
Dominus Traianus, pro pretio dicte capelle ut 
supra omnimoda cum scultura marmorea et 
finis marmoris ac pictura de finis et perfectis 
coloribus et auro ut supra solvere promisit 
eidem dicto Iuliano presenti scutos octingen-
tos monete de juliis decem per scuto, ex 
quibus ad bonum computum pretii prefati 
solvit exbursavit et numeravit prefato Iulio 
presenti in contanti, in presentia [mei] scuta 
ducenta similia in tot scutis auri in auro que 
ad se traxit, et quietavit, ex acceptationi et 
spei, residuum vero solvere promisit eidem 
dicto Iuliano, hoc modo videlicet Hinc, et 
per totum festum nativitatis [do]mini Nostri 
ihesu Christi proximum futurum alia scuta 
centum similia, et deinde quibuslibet tribus 
mensibus, in fine quorumlibet trium men-
sium a dicto festo nativitatis domini Nostri 
hiesu Christi incipiente et ut sequit finiente 
scuta similia centum seu ad ratam ornamen-
torum et picturarum tunc factarum scilicet 
sive plus sive minus prout videbitur orna-
tum, et depictum hic Rome libere et aliis 
quam picturam et sculturam, seu ornamenta 
prefata facere et finire promisit idem d. Iulia-
nus infra duos annos proxime futuros ab 
hodie inchoantes, cum pacto quod in even-
tum inque promisit, in omnibus idem Iulia-
nus adimpleret seu adimplere posset quovis 
modo ratione, vel causa, idem Iulius teneatur 
ex nunc prout ex tunc in tali casu et even-
tu ad restitutionem pecuniarum per eum a 
prefato Reverendo Domino Traiano usque ad 
dictum tempus ad bonum computum habita-
rum videlicet pro illa parte pro qua videbitur 
dictum Iulium defecisse in hiusmodi opere, 
et dictus Reverendus Dominus Traianus, 
in nihilo ulterius dicto Julio teneatur. Que 
omnia alis proquibus, Actum Publicum […]
(AT, Protocollo I, parte I, «Mons. Girolamo 
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Theodoli Vescovo di Cadice. Brevi Istrumenti 
ed altro dall’Anno 1525 al 1572. Dal n. 22 al 
n. 51», posizione 41, foglio non numerato, 
trascritto in Tosini 2009, p. 507).